



**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO**

**Obra:** SERVIÇOS DE MÃO-DE-OBRA PARA SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, LOGÍSTICOS DE INFRAESTRUTURAS, MANUTENÇÕES E REFORMAS NO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO

**Local:** MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO - RJ

ITEM	CÓDIGO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	PREÇO		% Item	% Total
						UNITÁRIO	TOTAL		
1 - MAO DE OBRA PARA REFORMA E MANUTENÇÃO									
1.1	05.105.0114-0	05.105.0114-A	Mão-de-obra de servente, inclusive encargos sociais	mês	240,00	R\$ 2.393,60	R\$ 574.464,00	14,50%	
1.2	05.105.0114-0	05.105.0114-F	Mão-de-obra de TRABALHADOR BRAÇAL, inclusive encargos sociais	mês	516,00	R\$ 2.393,60	R\$ 1.235.097,60	31,18%	
1.3	05.105.0115-0	05.105.0115-A	Mão-de-obra de ajudante, inclusive encargos sociais	mês	240,00	R\$ 2.393,60	R\$ 574.464,00	14,50%	
1.4	05.105.0100-0	05.105.0100-A	Mão-de-obra de vigia, inclusive encargos sociais	mês	156,00	R\$ 2.518,56	R\$ 392.895,36	9,92%	
1.5	05.105.0103-0	05.105.0103-A	Mão-de-obra de pintor, inclusive encargos sociais	mês	24,00	R\$ 3.303,52	R\$ 79.284,48	2,00%	
1.6	05.105.0108-0	05.105.0108-A	Mão-de-obra de pedreiro, inclusive encargos sociais	mês	48,00	R\$ 3.303,52	R\$ 158.568,96	4,00%	
1.7	05.105.0126-0	05.105.0126-A	Mão-de-obra de feitor (encarregado de turma), inclusive encargos sociais	mês	36,00	R\$ 4.572,48	R\$ 164.609,28	4,16%	
1.8	05.105.0140-0	05.105.0140-A	Mão-de-obra de calceteiro, inclusive encargos sociais	mês	12,00	R\$ 3.303,52	R\$ 39.642,24	1,00%	
1.9	05.105.0129-0	05.105.0129-A	Mão-de-obra de mestre de obra "B", inclusive encargos sociais	mês	12,00	R\$ 5.501,76	R\$ 66.021,12	1,67%	
1.10	05.105.0145-0	05.105.0145-A	Mão-de-obra para topógrafo "A", inclusive encargos sociais	mês	12,00	R\$ 4.572,48	R\$ 54.869,76	1,39%	
1.11	05.105.0155-0	05.105.0155-A	Mão-de-obra de eletrotécnico, inclusive encargos sociais	mês	12,00	R\$ 3.910,72	R\$ 46.928,64	1,18%	
1.12	05.105.0148-0	05.105.0148-A	Mão-de-obra de motorista, inclusive encargos sociais	mês	120,00	R\$ 3.303,52	R\$ 396.422,40	10,01%	
1.13	05.105.0120-0	05.105.0120-A	Mão-de-obra de operador de máquinas em construção civil, inclusive encargos sociais	mês	48,00	R\$ 3.713,60	R\$ 178.252,80	4,50%	
TOTAL DO ITEM =						R\$	3.961.520,64	100,00%	100,00%
TOTAL PARCIAL						R\$	3.961.520,64		100,00%
B.D.I. 19,00% SERVIÇOS COMCUSTOS ADMINISTRATIVOS MENORES) com Custo direto acima de R\$ 1.500.000,00							R\$	752.688,92	
TOTAL ORÇAMENTO + BDI						R\$	4.714.209,56		